
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nuragus.  Responsabile Procedimento: MASILI IOSA  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

C o p i a  A l b o  

 

COMUNE DI NURAGUS  

PROVINCIA     SUD SARDEGNA  
_____________ 

 

 

DETERMINAZIONE  DEL SETTORE SOCIO CULTURALE  
N. 252 DEL 05/10/2022 DEL REGISTRO GENERALE 

 
  N. 89 DEL SETTORE SOCIO CULTURALE 

OGGETTO: 

"Programma ritornare a casa PLUS - Interventi di sostegno alla domiciliarità per le persone 
con disabilità gravissime. Tipologia: Livello assistenziale primo - Contributo ordinario - 
Impegno di spesa 3° quadrimestre 2022 - Progetto n.01/2022      

 
L’anno duemilaventidue del mese di ottobre del giorno cinque nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SOCIO CULTURALE 

Premesso che la Regione Autonoma della Sardegna con la L.R. n. 4/2006 – art. 17 comma 1, ha inteso 

realizzare un programma sperimentale denominato “Ritornare a casa” al fine di: 

- favorire il rientro o la permanenza in famiglia, nella comunità di appartenenza o comunque in un 

ambiente di vita di tipo familiare, di persone attualmente inserite in strutture residenziali a 

carattere sociale e/o sanitario o a rischio di inserimento in tali strutture, che necessitano di un 

livello assistenziale molto elevato; 

- migliorare il grado di autonomia e la qualità della vita delle persone con autosufficienza 

compromessa; 

- aiutare le famiglie delle persone non autosufficienti attraverso l'organizzazione di una rete di 

servizi e il sostegno al familiare di riferimento; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n.63/12 del 11/12/2020, con la quale sono state 

approvate le nuove linee d’indirizzo per l’annualità 2021/2022 ed i criteri di finanziamento del 

programma “Ritornare a Casa PLUS” inerente interventi di sostegno alla domiciliarità per le persone 

con disabilità gravissime, prevedendo quattro livelli assistenziali e assegnazione delle risorse agli enti 

gestori degli ambiti PLUS i quali provvedono al trasferimento dei fondi al Comune; 

Preso atto che:  

- per il 2021 è stato rinnovato un progetto “ritornare a casa plus” – Tipologia: livello assistenziale 

primo – Contributo ordinario” per € 19.000,00 di cui € 15.200,00 a carico del programma 

Ritornare a casa PLUS ed € 3.800,00 a titolo di cofinanziamento del Comune; 

- il progetto è stato inserito sul sistema informativo Sisar Pua, funzionale alla quantificazione del 

valore finanziario da destinare ai rinnovi stessi prioritariamente finanziati; 

Vista la circolare RAS prot.n.18559 del 29/12/2021 con la quale si comunica che con DGR n.63/12 

del 11/12/2021 si è disposto il rinnovo per il 2022 dei progetti in essere al 31/12/2021; 

Richiamata la propria precedente Determinazione n. 19 del 23/02/2022 concernente il monitoraggio 

della spesa e delle economie sullo stanziamento trasferito dal PLUS, accertate al 31.12.2021 che 

ammontano complessivamente a € 1,56; 

Preso atto che: 

- l’ambito PLUS Sarcidano e Barbagia di Seulo con nota del 17/02/2021- n.1587, registrata al prot. 

n.800 del 17/02/2021 comunica ai Comuni le linee guida d’ambito 2021 e ha chiesto la 

quantificazione periodica (per quadrimestri) del fabbisogno per il programma “Ritornare a casa 

PLUS”; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nuragus.  Responsabile Procedimento: MASILI IOSA  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- il PLUS ha trasferito per il 3° quadrimestre 2022 la somma di  € 5.066,67 per il rinnovo del 

progetto Livello assistenziale primo – Contributo ordinario identificato con il codice 01/2022; 

 

Visto l’allegato schema riepilogativo dal quale si evince il nominativo dell’utente beneficiario del 

progetto Livello assistenziale primo – Contributo ordinario e delle rispettive somme spettanti, la cui 

pubblicazione si omette ai sensi dell’art. 26 c. 4 del D.Lgs 33/2013 e del D.Lgs 196/2003 e trattati nel 

rispetto del Regolamento (UE) 2016/679 (RGDP), depositato nell’ufficio servizi socio culturali, 

facente parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

Ritenuto opportuno: 

- Impegnare  a favore del beneficiario del progetto Livello assistenziale primo – Contributo 

ordinario, identificato con il codice 01/2022 per il 3° quadrimestre 2022, così come riportato in 

dettaglio nell’allegato 1), la somma di € 6.332,72 con la seguente imputazione: 

€ 5.064,64 sul cap.4120/30/4 con esigibilità 2022 

€        1,56 sul cap.4120/30/2 con esigibilità 2022 

€ 1.266,52 sul cap.4120/32/1 con esigibilità 2022 

 

Considerato che i provvedimenti dei Responsabili dei Servizi che comportano impegni di spesa, 

devono essere trasmessi al Responsabile del Servizio Finanziario e sono esecutivi con l’apposizione 

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

Visti: 

- il D.Lgs. n. 33/2013 e in particolare l’art. 26, comma 4, in base al quale “È esclusa la 

pubblicazione dei dati identificativi delle persone fisiche destinatarie dei provvedimenti di cui al 

presente articolo, qualora da tali dati sia possibile ricavare informazioni relative allo stato di salute 

ovvero alla situazione di disagio economico-sociale degli interessati”; 

- la deliberazione dell’ANAC n. 59/2013 in tema di “pubblicazione degli atti di concessione di 

sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone fisiche ed enti 

pubblici e privati” secondo la quale “non sono ostensibili i dati identificativi delle persone fisiche 

destinatarie dei provvedimenti di concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e vantaggi 

economici; 

 

Con il provvedimento in oggetto; 

DETERMINA 

 

Di richiamare la premessa superiore per farne parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

Di approvare l’allegato schema riepilogativo (all.1) dal quale si evince il nominativo degli utenti 

beneficiari del progetto “ritornare a casa” e delle rispettive somme spettanti, la cui pubblicazione si 

omette ai sensi del D.Lgs 196/2003 e trattati nel rispetto del Regolamento (UE) 2016/679 (RGDP), 

depositato nell’ufficio servizi socio culturali, facente parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Di: 

- Impegnare  a favore del beneficiario del progetto Livello assistenziale primo – Contributo 

ordinario, identificato con il codice 01/2022, per il 3° quadrimestre 2022, così come riportato in 

dettaglio nell’allegato 1), la somma di € 6.332,72 con la seguente imputazione: 

€ 5.064,64 sul cap.4120/30/4 con esigibilità 2022 

€        1,56 sul cap.4120/30/2 con esigibilità 2022 

€ 1.266,52 sul cap.4120/32/1 con esigibilità 2022 

Di dare atto che la somma a carico del PLUS di € 5.064,64  (in parte entrata sul Cap.2038/8/1) ha 

esigibilità nel 2022; 

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all'articolo 

147-bis, comma l, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

Di trasmettere all’Ufficio Ragioneria il presente atto ai fini di acquisire il visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario;  

Di dare atto che: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nuragus.  Responsabile Procedimento: MASILI IOSA  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- il responsabile del procedimento dichiara che non sussistono, con riferimento 

all’acquisizione in oggetto, conflitti d’interesse anche solo potenziali che impongano 

l’astensione; 

- il responsabile del Servizio dichiara che non sussistono, con riferimento all’acquisizione in 

oggetto, conflitti d’interesse anche solo potenziali che impongano l’astensione; 

- il presente provvedimento verrà pubblicato contestualmente sul sito web 

“amministrazione trasparente”, nella sezione corrispondente, ai sensi dell’allegato del 

D.Lgs.n. 33/2013 
 

 
 
 

 

Il Responsabile del Settore 
F.to : Giovanni Daga  

 

 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente Determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 13/10/2022  al 28/10/2022   con numero di pubblicazione       
 
Nuragus  13/10/2022 

Il Responsabile del Settore 
Giovanni Daga 

 

      
E' copia conforme all' originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
 
 Nuragus, li    13/10/2022 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
 


